

SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE  
Institut for Sundhedstjenesteforskning

**Notat fra ISTs forskningsledermøde den 10. marts 2011 kl. 9.45**

**Til stede:** Arja Aro (AA), Mickael Bech (MB) (indtil kl. 11.00), Kim Brøsen (KB), Kaare Christensen (KC), Philippe Grandjean (PG), Jørgen Riis Jepsen (JRJ), Bernard Jeune (BJ) (dagsordenens punkt 1), Helle Johannessen (HJ), Jens Olsen (JO), Jesper Bo Nielsen (JBN) samt Birgit Skouboe (BS) (institutsekretær/ referent).

**Fraværende:** Jacob Hjelmberg (JBH), Jørgen Jespersen (JJ) og Jens Søndergaard (JS).

**Dagsorden:**

1. Undervisning:
  - Forskeruddannelsesprogrammer v/ Bernard Jeune
  - Nye uddannelser i farmaci, psykologi og fysioterapi
2. Status - ISTs økonomi
3. Status på/planlægning af større ansøgninger
4. Lokaler, Nyt SUND
5. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND
6. Nye stillinger (ordinære og eksterne midler)
7. "Bordet rundt" (kort orientering om emner af fælles interesse)
8. Eventuelt – herunder næste møde

**Ad 1 – Undervisning**

1A – Forskeruddannelsesprogrammer

BJ har før forskningsledermødet rundsendt 'Aftale om Forskeruddannelsesprogram i Folkesundhedsvidenskab'. Aftalen forhandles på plads på et møde med dekanen på SUND med forventet ikrafttrædelse pr. 1. april 2011. Aftalen om Forskeruddannelsesprogram i Humanistisk Sundhedsforskning er på plads (med HJ som programleder).

Forskeruddannelsesprogrammet i Folkesundhed er forankret i forskningsenheder og -miljøer ved IST, SIF, IRS og KI. Programleder for FP-Folkesundhed bliver BJ. Der planlægges 5-10 årlige kurser. BJ forventer, at man i august vil indsamle indmeldinger fra forskningslederne vedr. kurser til FP-programmet i 2012.

Det tidligere GRASPH-netværk mellem KU, AU og SDU vedr. folkesundhed fortsættes under samme navn (først omdøbt til FUN-PH). Netværkets 2-dages årsmøde holdes som 'Summer School' (1 ECTS) på Klarskovgaard ved Korsør.

Forskningslederne rejste spørgsmålet om, hvordan interne undervisere på forskeruddannelsesprogrammerne dækkes ind. HJ kunne oplyse, at undervisningen betales af fakultetet på basis af time-sedler. De optjente undervisningshonorarer indgår så i ISTs initiativmidler. Forskningslederne efterlyste et incitamentssystem, så der ikke i stedet trækkes eksterne folk ind til at tage sig af under-

visningen. Det blev besluttet at tage undervisningsproblematikken (fordeling af opgaver, midler m.m. for alle uddannelser, som IST indgår i) op på næste forskningsledermøde den 25. april.

### 1B - Nye uddannelser i farmaci, psykologi og fysioterapi

Punktet er taget på dagsordenen, fordi IST får flere og flere henvendelser fra andre institutter om undervisning på forskellige uddannelser. *Formelt* bør sådanne anmodninger rettes til institutlederen, der også er den, der skal acceptere, hvilken undervisningsmængde instituttets enheder kan og skal påtage sig. *Reelt* forholder det sig dog sådan, at henvendelserne sker direkte til enhederne, hvorfor JBN bad alle enheder sørge for at indberette til Ngaio Ustrup (NU), hvad man siger ja til. Det er ISTs eneste chance for at sikre, at vi rent faktisk får de tilhørende undervisningsmidler tilført.

## **Ad 2 – Status - ISTs økonomi**

ISTs forbrugsoversigt for februar 2011 er netop sendt ud til enhederne. Endnu er bevillinger for 2011 og overførsler fra 2010 ikke med i forbrugsoversigten. Det sker, så snart regnskab 2010 er lukket, og Budgetafdelingen dermed får tid til at foretage disse overførsler.

Udkast til budget for 'IST-fælles' og udkast til fordeling af annuumsmidler til enhederne blev omdelt på mødet og kommenteret af JBN.

Enhedernes annuumstildeling på 20.000 kr. pr. fast VIP kan fastholdes også i 2011.

Fordelingen af D-VIP midler tages op i forbindelse med MUS med forskningslederne primo marts.

Overskydende annuumsmidler fra 2010 på 'IST-fælles' overføres til 2011 som initiativmidler, som instituttet kan anvende til fx midlertidig aflønning af medarbejdere. Anvendelsen af disse midler tages op på næste forskningsledermøde – JBN vil forinden udsende et oplæg med henblik på en efterfølgende prioritering.

## **Ad 3 – Status på/planlægning af større ansøgninger**

Oversigt pr. 03.03.11, udarbejdet af Kirsten Nybo på basis af enhedernes indberetninger, er rundsendt til forskningslederne inden mødet. JBN udtrykte stor tilfredshed med ansøgningsaktiviteten, hvor både senior- og yngre forskere er på banen. Flere og flere benytter den ekspertise, som findes på fakultetets forskerstøtteenhed, som - udover Olaf Svenningsen – nu også tæller Lone Bredahl Jensen. Sidstnævnte har erfaring med kommunal fundraising. Sundhedsfremme har endvidere gode erfaringer med samarbejdet med Arne Bækdal i Forskerservice i forbindelse med EU-ansøgninger.

Sundhedsfremme har modtaget en bevilling på samlet 3 mio. Euro til et 'Physical Activity'-projekt, som i samarbejde med andre lokale (IOB) og internationale partnere skal løbe i 5 år fra oktober 2011. Epidemiologi har fået to NIH-bevillinger i hus samt en ny kontrakt med Unilever.

Næste status på større ansøgninger vil blive udsendt i forbindelse med forskningsledermødet i maj 2011.

#### **Ad 4 – Lokaler, Nyt SUND**

Sygeplejeenheden (Klinisk Institut) rykker ud af deres lokaler i WP 9A, 3. sal. Lokalerne overtages af de KI-medarbejdere, der tidligere har været placeret hos HMS-enheden i WP 9B, stuen, samt af OPEN. Derved frigøres der to kontoret til HMS-enheden samt 4 kontorer på 3. sal. Mødelokale 4.39 på 3. sal i WP 9B er ved at blive omdannet til et fælles kontor for ca. 8 ph.d.-studerende/post docs fra Sundhedsøkonomi, CAST og Forskningsinitiativet for Kvalitets i Sundhedsvæsenet (FiKS). 'Glasburet' er fortsat afsat til de af Epidemiologis specialestuderende, som skal have adgang til databaserne på stedet.

Vedr. Nyt SUND er der indkaldt til en seminar dag den 17. marts 2011 for rådgivende grupper. Dagens emne er "Ideer om fremtidens arbejdsplads og uddannelsessted", hvor deltagerne i de fem rådgivende grupper skal arbejde med hhv. Indretning af (tørre) arbejdspladser og mødesteder, Laboratorieindretning og core facilities, Undervisnings- og studiemiljø, Arbejds miljø, sikkerhed og sundhed samt IT og teknologi.

#### **Ad 5 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND**

Vidensråd for Forebyggelse er netop nedsat. Rådet har 19 medlemmer, bestående af formand (Morten Grønbæk), næstformand samt 17 medlemmer. Rådet sammensættes på basis af et større antal interessenters indmeldinger. IST har foreslået AA og PG.

Ny studieafgift for ph.d.-studerende ved SUND er fra 2011 fastsat til 60.000 kr. pr. år, hvilket bør huskes ved ansøgning om eksterne midler, hvori ansættelse af ph.d.-studerende indgår. Der er dog aftalt en lempelig overgang:

- Den nye studieafgift gælder for ansøgninger indgået i ph.d.-skolen *efter* 31. marts 2011. Ph.d.-ansøgninger indgået *før* denne dato betaler 35.000 kr. i årlig studieafgift.
- Der kan for resten af 2011 søges dispensation hos dekanen (begrundet i bevillingsmæssige forhold). Hvis dispensation opnås, betales også kun 35.000 kr. i årlig studieafgift.

Der er med flere UC'er indgået aftaler vedr. studieafgift for deres ph.d.-studerende hos SUND. Afgiften er aftalt til 50.000 kr., hvoraf 35.000 er gået til fakultetet og 15.000 til instituttet. Det overvejes centralt, om der skal indgås nye aftaler med UC'erne i forbindelse med forhøjelsen af studieafgiften for ph.d.-studerende.

Syddansk Forskerstøtte er navnet på en ny organisation, som skal yde støtte til ansøgninger om eksterne forskningsmidler. Forskerstøtteenheden på SUND er nemlig lagt sammen med NATs forskerstøtteenhed, Square One, og Olaf Svenningsen og Lone Bredahl Jensen indgår nu i den nye organisation, men er fortsat placeret i WP 19.

Revision af politik for sundhedsforskning i Region Syddanmark er på vej, og Regionen vil gerne inddrage Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet i arbejdet og har fået input til emner. Arbejdet vil foregå henover forår og sommer 2011.

Universitetet i Hamborg har indbudt SDU til fremtidigt samarbejde, og rektor Jens Oddershede har desuden inviteret Aarhus Universitet til også at indgå i samarbejdet. JBN efterlyste tilbagemeldinger fra forskningslederne om, hvorvidt man havde interesse i et samarbejde med Hamborg – JRJ vil sende materiale til JBN om deres evt. involvering. Hamborg er ikke med i samme Intereg-region som SDU.

Institutederstillingen: Den 28. februar 2011 udløb JBNs institutederkontrakt med SDU/Sundhedsvidenskab. Der er dog aftalt en forlængelse af kontrakten med 3 år, hvilket mødedeltagerne syntes helt tilfredse med.

## **Ad 6 – Nye stillinger**

Dette punkt vil indgå som en fast del af dagsordenen for de fremtidige forskningsledermøder. Formålet er, at alle forskningslederne til enhver tid er orienterede om ikke alene nye opslåede stillinger, men også stillinger på vej, så vi får mulighed for at (videre)anvende de gode kræfter, der findes på instituttet, i nye stillinger – gerne på andre enheder eller på tværs af enheder. Der er også et udbredt ønske om at kende *baggrunden* for opslag af stillingerne, så de ikke blot ses som noget, der 'dumper ned fra himlen' – ligesom det også kan være nyttigt at vide, hvem der har forladt eller står over for at forlade deres stillinger.

JBN gjorde opmærksom på muligheden for evt. at anvende nogle af ISTs initiativmidler til kortvarige ansættelser.

KC ønskede i forbindelse med stillingerne at drøfte undervisningsfordelingen mellem forskningsenhederne, idet der forekommer at være en noget skæv fordeling. Undervisningsfordelingen tages op på næste forskningsledermøde, hvor BJ kan fremlægge konkrete tal for UV-opgørelser 2010.

På HMS er opslået et lektorat (i stedet for en tidligere post doc stilling), på Sundhedsøkonomi er opslået et adjunktur (Kjeld Møller Pedersens tidl. professorstilling). På Miljømedicin er et lektorat under besættelse (tidl. adjunktur) og på Almen Praksis er et lektorat (tidl. adjunktur) også ved at blive besat.

JRJ gjorde opmærksom på rekrutteringsproblemerne i Esbjerg (løn og geografisk placering), hvor en seniorforskerstilling efter få måneder nu igen er ledig. Har nogen potentielle ansøgeremner, hører JRJ gerne fra dem.

## **Ad 7 – Bordet rundt**

CMSS: Erhvervs ph.d.-stilling er på vej – potentiel ph.d.-studerende og vejleder er fundet.

Epidemiologi: Er i en omstillingsfase, hvor dataindsamling er ved at afsluttes, hvilket betyder ophør for en række medarbejdere (projektsygeplejersker, laboranter, dataindtastere). Til gengæld er 5 ph.d.-studerende nu færdige og ansættes som post docs til analysearbejdet med de mange indsamlede data.

HMS: HJ glæder sig til at tage de to snart ledige kontorlokaler på HMS i brug – og afventer ansøgere til det opslåede lektorat (frist 31.03.11).

Sundhedsfremme: Esbjerg har travlt med EU-ansøgninger og -bevillinger og har derfor ikke haft så meget tid til nationale ansøgninger.

CAST: Arbejder på ansøgning til Det Strategiske Forskningsråd.

## Ad 8 – Eventuelt

<b>Kommende forskningsledermøder forår 2011:</b>			
<i>Dato:</i>	<i>Tid:</i>	<i>Sted:</i>	<i>Bemærkninger:</i>
Torsdag den 28. april	09.45 - 11.45	W-1.21	
Torsdag den 26. maj	09.45 - 11.45	W-1.21	
Torsdag den 23. juni	09.45 - 11.45	W-1.21	

Indkaldelser er udsendt via Outlook – dagsordener udsendes ca. 1 uge før møderne.

Mødedatoerne fremgår af ISTs kalender på SDUnet: <https://sdunet.dk/Enheder/Institutter/ist.aspx>.  
Også tidligere referater kan ses på SDUnet: [https://sdunet.dk/Enheder/Institutter/ist/Indk\\_ref.aspx](https://sdunet.dk/Enheder/Institutter/ist/Indk_ref.aspx)